## LEY XIII.

Si duo ex uno partu nascuntur, nec appareat quis prius, et quis posterius natus est, præsumitur prius masculus, quam feminæ nasci; et si ambo masculi sunt, ambo sibi dividunt honorem ex primogenitura provenientem. Item si vir et uxor simul perierant, nec appareret quis prius, præsumitur mulier, quia naturaliter debilior præsumitur prius decedere; quod prodest ad ea, quod unus per alterius mortem erat lucraturus: idem de patre, et filia impubere, quia filius præsumitur prius decessisse, secus si pubes erat; quod prodest ad successionem. Hoc dicit.

(1) *Dezimos.* Concordat cum l. si fuerit, in fine, D. de reb. dub. et alde l. qui duos, §. si maritus, D. cod.

(2) *El varon salio primero.* Et sic lex in primogenitura potius favet masculo, quam feminæ; ex quo nota, dispositiones exclusivas seminarum in favorem masculorum esse favorabiles, et non odiosas, lege favente sexui virili, ut potentiori, et nobiliore: neque obstat, quod adduxi in l. 2. tit. 13. Part. 6. quod dispositio excludens feminas propter masculos, dicatur odiosa, argumento l. maximum vitium, C. de liber. pretor. quia illud, ubi excluditur feminæ, cui à disponente debetur legitima, ut sunt filiae, nam tunc dispositio illas excludens propter masculos dici solet odiosa, ut in dict. l. maximum vitium, cum ibi notatis. Ubi autem excluduntur statuo, aut dispositio alia feminæ propter masculos, ab eo qui non debet eis legitimani, ut sunt feminæ ulterioris gradus, tunc statuum aut dispositio dicitur favorabilis, et non odiosa; non enim odium seminarum consideravit disponens tunc, sed principale propositum suum, scilicet; ut conserventur hereditates in agnatis masculis, per quos memorie familiarium conservantur, ut notabiliter dicit Guma consil. 2. col. 2. vers. sed enim, et idem vult Bald. in l. 2. C. qui ad libertatem. peruen. non possunt, dum dicit Bald. quod statutum disponens quod frater succedat fratri exclusa sorore, intelligitor favorable, licet favor sit causa odii; secus si excluderet filiam ab hereditate patris, quia illud est odiosum, l. in suis, D. de liberis, et posthumis. Idem est de mente Alberici in authent. itaque, C. communia de success. et Bald. in l. fin. C. de liber. præter. dum dicunt quod dispositiones excludentes feminas propter masculos favorabiles sunt, quia versatus publicus favor in conservatione familiarium, ut dicitur in l. 1. §. quameis, D. de ventre inspicend. quæ familiæ per masculos conservantur, non per

(3) *Semijanca de engaño.* Lata culpa, an æquiparetur dolo in maleficiis? Vide per Bartol. in l. 1. §. non autem, D. si quis test. lib. esse jus. fuer. et in l. in lege, D. ad Iug. Cornel. de siccari. et Joann. de Plat. in l. per aquatores, C. de cens. et censitor. lib. 11. Angel. Aret. in tract. malefie. in parte scienter et dolose, et in parte qui judec ad probationem, et in parte quas si non solerit, la 2. col. penalt. Bald. in l. quicunque, col. 5. C. de servis fugitiis. et in cap. 1. in princ. col. 5. quibus modis feud. amittat. et in §. injuria, col. 2. de pace jurament. firmand. et in l. data opera, col. 2. C. qui accus. non poss. Abb. in cap. 2. de constit. et dicit Bald. in l. 1. col. 2. C. de pana judic. qui male judic. quod culpa lata punitur ut dolus, quando punitur eadem lege: et de sententia lata per culpam latam, vide Bald. in l. venales, C. quando provoc. non est necesse: et ubi requiritur dolus ex proposito, non sufficit culpa lata, vide per Alex. consil. 65. vol. 1. col. penult. in fin. cum principio sequentis. Item lata culpa est dimittere media nocte ostium apertum, Bald. in l. solam, col. 3. C. de testibus, ubi vide: et nota quod culpa est, non explorare conditio nem illius, cum quo quis contrahit, secundum Bart. in l. penult. D. de adulteriis.